广西壮族自治区
梧州市总工会文件
梧工发〔2017〕9号
    ★
关于推荐评选2017年梧州五一劳动奖状、
奖章和梧州工人先锋号的通知
各县（市、区）总工会，各园区工会，各产业工会，各有关基层工会：
为全面贯彻党的十八届六中全会和自治区第十一次党代会精神，进一步在全社会大力弘扬劳模精神、劳动精神、工匠精神，提振士气、鼓舞干劲，动员激励全市广大职工为实现“十三五”规划目标任务和梧州市委制定的“一保障、两翻番、三同步、四提高”的发展目标建功立业，以优异成绩迎接党的十九大胜利召开。经研究决定，2017年“五一”前夕，评选表彰一批梧州五一劳动奖状、奖章和梧州工人先锋号，现将有关事项通知如下：
一、评选对象和名额
（一）评选对象。梧州五一劳动奖状证书授予我市企业、事业、机关单位；梧州五一劳动奖章证书授予我市企业、事业、机关单位职工；梧州工人先锋号证书授予上述企业、事业、机关单位的部门或班组。已获得过相应荣誉的，原则上不重复授予。
（二）评选名额。2017年梧州市总工会拟评选梧州五一劳动奖状 15个、梧州五一劳动奖章45个、梧州工人先锋号35个（名额分配表见附件1）。为确保评选单位或个人的比例符合要求，梧州五一劳动奖状、梧州五一劳动奖章除一线职工和专业技术人员类外实行差额评选，即安排的名额多于实际评选名额。

二、推荐评选条件
（一）梧州五一劳动奖状和梧州工人先锋号获得者必须认真执行党的路线方针政策，严格遵守国家法律法规，全面落实科学发展观。组织健全，领导班子团结有力；节能减排，注重保护生态环境；科技进步，不断提高自主创新能力；安全生产，监督管理机制健全；尊重劳动，保障职工合法权益，劳动关系和谐稳定；诚实守信，自觉履行社会职责，经济、社会效益居本地区或本行业领先水平。
（二）梧州五一劳动奖章获得者必须信念坚定、立场鲜明，胸怀大局、纪律严明，道德高尚、作风务实，学习努力、爱岗敬业，艰苦奋斗、勇于创新，服务人民、奉献社会，在本职岗位上德、能、勤、绩得到单位和社会认可。

（三）梧州五一劳动奖状、奖章和梧州工人先锋号获得者还要相应具备下列条件：

1. 在适应经济发展新常态，优化经济结构、转换发展动力、转换发展方式，提高发展质量和效益，加快推动梧州经济持续健康发展方面作出优异成绩；

2. 在围绕实施创新驱动发展战略，推动“梧州制造”、“梧州智造”，促进大众创业、万众创新，加快建设新型国家方面做出优异成绩；

3. 在加强和创新社会治理，维护社会安定有序，促进梧州全民共建共享方面作出优异成绩；

4. 在践行社会主义核心价值观，推动梧州物质文明和精神文明协调发展方面作出优异成绩；

5. 在坚持绿色发展，加快梧州建设资源节约型、环境友好型社会方面作出优异成绩；

6. 在构建现代农业产业体系，提高梧州农业竞争力，大力推进农业现代化方面作出优异成绩；

7. 在实施精准扶贫，帮助梧州贫困人口精准脱贫，打赢脱贫攻坚战方面作出优异成绩；

8. 在推动国家“一带一路”建设，促进梧州区域和城乡协调发展方面作出优异成绩；

9. 在国家、自治区及梧州市重大工程建设、重大科技专项推进方面作出优异成绩；

10. 在其他方面作出优异成绩。
三、推荐评选要求

（一）要坚持面向基层，面向一线职工，面向经济社会发展各条战线，面向社会各个阶层。
1.在推荐的梧州五一劳动奖章先进个人中，一线职工、技术工人和专业技术人员不低于50%，科教人员不低于15%，农民工不低于10%，企业负责人不超过15%，女职工和少数民族职工应占一定比例。在推荐的梧州工人先锋号先进集体中，企业班组不少于70%。非公有制企业及其职工在梧州五一劳动奖状、奖章和梧州工人先锋号中的比例均不得低于35%。各单位推荐的奖章人选除一线职工和专业技术人员类外实行差额评选，其中：科教类推荐名额10人，实际评选7名，差额3名; 其他类推荐名额11人，实际评选5名，差额6名; 企业负责人类推荐名额13人，实际评选6名，差额7名;农民工类推荐名额7人,实际评选4名,差额3名。
2.重点推荐创新型企业、创新型班组和创新型人才等先进典型。
3.党政机关、事业单位和社会团体中的处级（含）以上领导干部不作为梧州五一劳动奖章推荐对象。
（二）坚持公开、公平、公正原则，充分发扬民主，接受群众监督。推荐的集体和个人应自下而上产生，须经所在单位民主推荐、职工（代表）大会或相关授权组织审议通过，并在推荐对象所在单位或一定范围内进行不少于5天的公示。
（三）凡有违反国家政策法规、拖欠职工工资、欠缴职工养老、工伤、医疗、失业、生育保险，不符合国家计划生育政策、未组建工会、未建立职代会和集体合同制度、未签订工资集体协议、劳动关系不和谐、能源消耗超标、环境污染严重等情形之一，以及2009年以来发生过安全生产事故、严重职业危害或群体性事件的企业和企业负责人，不得作为推荐对象。
     （四）推荐的集体和个人的基本情况及事迹必须属实，各级工会要对推荐的集体和个人层层审核，严格把关，逐级上报。凡弄虚作假的，一经发现，取消名额。各推荐单位对公示中有举报反映的单位和个人，要认真核实情况，提出明确意见，盖章并经主管领导签字后在规定时间内报市总工会。逾期不报者，视为自动放弃评选资格。
四、申报时间及材料报送要求
各推荐单位务必于3月28日前将梧州五一劳动奖状、奖章和梧州工人先锋号推荐预报表、预报汇总表一式两份和梧州五一劳动奖状、奖章推荐对象所在单位工会信息表一份，加盖公章后送至梧州市总工会劳动保护部进行申报。各县（市、区）的申报材料，由各县（市、区）总工会统一汇总盖章申报，同时发送电子版至邮箱：wzbhb2012@163.com。评奖的相关表格请在邮箱：bhb3815742@163.com下载，密码：3815742。联系电话：6016225、6016223。

附件 1. 2017年梧州五一劳动奖状、奖章和梧州工人先锋号推荐

评选名额分配表
     2. 梧州五一劳动奖状预报表
3. 梧州五一劳动奖章预报表
4. 梧州工人先锋号预报表
5. 梧州五一劳动奖状、奖章推荐对象所在单位工会信息表

6.  2017年梧州五一劳动奖状、奖章和梧州工人先锋号推荐

汇总表
梧 州 市 总 工 会

                                  2017年3月12日
抄送：市委办公室，市政府办公室，市委组织部，市纪委、监察局，国资委、卫计委、工商局、国税局、地税局、教育局、人社局、

安监局、环保局、审计局

梧州市总工会办公室                      2017年3月13日印发
附件1
  2017年梧州五一劳动奖状、奖章和梧州工人先锋号

推荐评选名额分配表
	单   位
	奖状
	工人先锋号
	奖     章

	总数
	一线职工

和专业人员
	科教
	其他
	企业

负责人
	农民工

	市本级
	3
	企业班组
	其他
	8
	5
	1
	1
	1

	市教育工会
	1

	1

	1

	市财贸工会
	1

	2
	1

	1

	市直机关工会
	2

	1

	1

	苍梧县
	2

	7
	3
	1
	1
	1
	1

	藤 县
	2

	7
	3
	1
	1
	1
	1

	岑溪市
	2

	7
	3
	1
	1
	1
	1

	蒙山县
	2

	5
	1
	1
	1
	1
	1

	万秀区
	1

	4
	1
	1
	1
	1

	长洲区
	1

	4
	1
	1
	1
	1

	龙圩区
	1

	3
	1
	1

	1

	粤桂合作试验区
	2

	3
	1

	1
	1

	梧州工业园区
	2

	3
	1

	1
	1

	梧州进出口再生资源加工园区
	1

	2
	1

	1

	市不锈钢制品产业园区
	1

	2
	1

	1

	机动
	1

	5
	1
	1
	1
	2

	合计
	25
	25
	  10
	64
	24
	10
	9
	13
	8

	实际评选
	15
	35
	45
	24
	7
	4
	  6
	4

说明： 1. 奖章中除一线职工和专业技术人员外评选实行差额评选。
2. 各县、市和各园区在奖章人选中至少要推荐1名农民工。

3．工人先锋号名额不进行分配，条件优胜者胜出
附件2
2017年梧州五一劳动奖状预报表

推荐单位（盖章）：
	单位名称

	职工人数

	单位类型

	单位性质

	所属行业

	法人代表

	联系电话

	单位地址

	邮   编

	工会主席

	联系电话

	职工人数
	共       人（其中男职工       人，女职工      人）

	年产值

	年利润

	曾获

主要

荣誉

	简

要

事

迹

	         （用仿宋小4号字，不要另附页）

	单  位

意  见
	盖  章

               年  月  日
	上级主管

部门意见
	盖  章

             年  月  日

注：主要简要事迹要求在500字左右，事迹要有题目，每段落加小标题，简单扼要，突出事迹，一式2份。请于3月28日前送市总工会劳动保护部。
附件3

2017年梧州五一劳动奖章预报表

推荐单位（盖章）：
	姓名

	身份证号码

	联系电话

	性别

	民族

	出生年月

	政治面貌

	学 历

	职 务

	职  称

	技术等级

	所属行业

	单位类型

	单位性质

	工作单位

	曾获

主要

荣誉

	简

要

事

迹

	（用仿宋小4号字，不要另附页）

	单  位

意  见
	盖  章

               年  月  日
	上级主管

部门意见
	盖  章

             年  月  日

注：主要事迹要求在500字左右事迹要有题目，每段落加小标题，简单扼要，突出事迹，一式2份。请于3月28日前送市总工会劳动保护部。
附件4:
2017年梧州工人先锋号预报表
推荐单位（盖章）：
	单位名称

	车间/工段/班组（科室）

	职工人数

	单位类型

	单位性质

	所属行业

	何时组建

	负责人

	联系电话

	车间/工段/班组（科室）

构成情况
	共    人（其中：男    人，女     人；党员     人，团员     人）

	平均年龄     岁

	高级技师     人，技师    人，高级工    人

	大专（含以上）     人，高中（中专）    人，初中    人，小学     人

	曾获

主要

奖励

	简

要

事

迹

	                 （用仿宋小4号字，不要另附页）

	单  位

意  见
	盖  章

               年  月  日
	上级主管

部门意见
	盖  章

             年  月  日

注：主要事迹要求在500字左右事迹要有题目，每段落加小标题，简单扼要，突出事迹，一式2份。请于3月28日前送市总工会劳动保护部。
附件5
梧州五一劳动奖状、奖章推荐对象

单位工会有关情况信息表

推荐单位名称

推荐个人姓名                           职务
单位类型
	工会组织是否健全（包括工会机构设置、干部配备，女职工、经审组织建立情况、职工入会率等）

	建立厂务公开民主管理制度和职工（代表）大会制度情况，每年召开职工（代会）大会情况

	签订集体合同和劳动合同情况，开展集体协商，签订工资协议、劳动安全卫生、女职工权益专项集体合同情况

	成立劳动竞赛活动领导机构和两年来开展劳动竞赛活动情况

	成立创建和谐劳动关系领导机构和两年来开展职工思想政治工作及职工队伍稳定情况

	两年来拨缴工会经费及经费审查情况（企业、差额拨款事业单位是否纳入税务代收、行政事业单位是否财政统一计拨、列示单位上年度工资总额、应拨、已拨工会经费及拨缴率等）
	申报单位行政财务部门确认 （盖章）
年   月   日

                  申报单位行政财务部门确认（盖章）

                                    年  月  日

	推荐对象所在单位工会工作简要自评
	（盖章）
年   月   日

（盖章）

                                          年    月    日

	县（市、区）总工会对推荐对象的
简要评价
	（盖章）

                                                  年   月   日
（盖章）

                                          年    月    日

	市或区产业工会对推荐对象的简要
评价
	（盖章）

                                                  年    月   日
（盖章）

                                          年    月    日

注: 1.推荐对象为法人单位和单位负责人（党政正副职、工会主席）的填写此表；

2.此表由推荐对象（所在单位）工会负责填写；

3.推荐对象是乡镇（街道）以上工会及其负责人的，填写本级工会工作情况；

4.推荐对象所在单位类型是指国有企业，集体企业，股份合作企业，联营企业，有限责任公司，股份有限公司，私营企业，港、澳、台商投资企业，外商投资企业，行政机关，事业单位和社会团体，其他。

附件6
2017年梧州五一劳动奖状初审汇总表

推荐单位（盖章）：                                                          填表日期：      年   月   日

	序号
	姓  名
	性别
	民族
	出生
年月
	政治

面貌
	学历
	工作单位
	职务
	职称
	技术

等级
	  单位
  类型
	  单位
  性质
	 所属

 行业
	  人员

  结构

2017年梧州五一劳动奖章初审汇总表
推荐单位（盖章）：                                                          填报日期：       年    月     日

	序号
	单位名称
	职工
人数
	单位类型
	单位性质
	所属行业
	负责人
姓名
	单位地址
	办公电话
	邮编

2017年梧州工人先锋号初审汇总表

推荐单位（盖章）：                                                             填报日期：     年   月   日

	序号
	单位名称
	车间/工段/班组（科室）
	职工
人数
	单位类型
	单位性质
	所属行业
	负责人
姓名
	联系电话

PAGE
- 11 -